Bu konuşma üzerine şu mülâhazalarda bulunmak istiyoruz:
Muhammed Gazzâlî’nin “İnek eti hastalıktır” hadisinin senedi ne olursa ol-

sun bir kıymet taşımadığını iddia etmesi, kendisinin de müşteki olduğu dirâyet
eksikliğinden (kusûr ve kılletü’l-fıkh) kaynaklanmalıdır. Çünkü, “İnek eti
hastalıktır” hadisine ilişkin el-Halîmî (ö. 403/1012), ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ve
es-Sehâvî (ö. 902/1496) gibi âlimlerin verdikleri bilgilerden8 kuraklığın hüküm
sürdüğü bir mevsimde, Hicaz bölgesinde cılızlaşan ve bulaşıcı hastalık taşıdığı
ihtimal dâhilinde olan inek etlerinin geçici olarak yasaklandığı anlaşılır.

Söz konusu rivâyetin, el-
En‘âm 6/142–144 ve el-Hacc 22/36 gibi Kur’an âyetleri yerine, insanın kendini
tehlikeye atmaması ile temiz ve sağlıklı beslenmeye dâir âyetlere arz edilmesi
gerektiği de ayrı bir husustur.

Muhammed Gazzâlî, İbn Hazm hakkındaki yorum ve değerlendirmelerine
nokta koyduğu sırada, hemşehrisi eş-Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) onu tanıtan bir
cümlesi tarafımızdan dile getirildi. eş-Şâtıbî9, İbn Hazm’ın tenkide tabi tutul-
duğu söz konusu noktayı şöyle ifade eder: “İbn Hazm ez-Zâhirî hocalardan
ilim alarak onlarla olan beraberliği devam ettirmemiş ve onların âdabıyla
edeplenmemiştir” ( ...).

Kaldı ki, kitabının Ağustos 1992’de yapılan
onuncu baskısına sevinen Gazzâlî gibi beynelmilel şöhreti olan bir şahsiyetin,
kendisinin de bîzar olduğu hiçbir pratik değeri olmayan gereksiz konuların
tartışılmasına sebep olmamak için hakkında yazılanları gözden geçirerek
eserine tashih ve tekmilde bulunması beklenirdi.

Ne olursa olsun, ciddî savrulmaların yaşandığı günümüz dünyası, kadîm
Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tecrübe ve dirâyetine, muâsır Gazzâlî’nin (ö.
1416/1996) de davet ve tebliğ heyecanına her zamankinden daha çok muhtaç-
tır. “Yıldız olmak kolay değil, ışık saçmak için yanmak gerek” anlayışı ile yola
çıkan Gazzâlî, İslâm kültür ve medeniyetinin yeniden ihyâsı için duyduğu
heyecan ve sorumluluk bilinci ile ümmet-i merhûmenin kendisinden çok
istifade ettiği güzîde bir şahsiyet olarak hayır ve rahmetle yâd edilmelidir.